
 
 

TAM (Tūkstošgades attīstības mērķi) 

Ārlietu ministrija izstrādā jaunas attīstības sadarbības politikas pamatnostādnes 

24.februārī Saeimas Ārlietu komisijas sēdē iepazīstināja deputātus ar Latvijas Attīstības sadarbības politikas (ASP) 

jauno pamatnostādņu projektu 2011. līdz 2015.gadam. Ārlietu ministrijas Attīstības sadarbības politikas nodaļa 
izstrādā jaunu vidēja termiņa politikas plānošanas dokumentu. Lai sekmētu sabiedrības pārstāvju līdzdalību AS 
pamatnostādņu tapšanā, Valsts kancelejas un Ārlietu ministrijas mājas lapās publicēts jaunais politikas plānošanas 
dokuments priekšlikumu izteikšanai.  
Uz Ārlietu ministrijas lūgumu izteikt savu viedokli par topošo attīstības sadarbības pamatnostādnēm, LAPAS biedru 
organizācijas tikās 19. janvārī, lai izstrādātu savus priekšlikumus. Šos priekšlikumus Ārlietu ministrija izmanto tālākā 

darbā. 
No 19.marta līdz 19.aprīlim Ārlietu ministrija aicina sabiedrības pārstāvjus piedalīties attīstības sadarbības plānošanas 
dokumenta Latvijas Republikas Attīstības sadarbības politikas publiskajā apspriešanā. Sabiedrība var līdzdarboties, 
iesūtot priekšlikumus un iebildumus pa pastu vai elektroniskā formā Ārlietu ministrijas Attīstības sadarbības politikas 
nodaļai (pasta adrese: K. Valdemāra iela 3, Rīga, LV-1395; elektroniskā adrese: attistibassadarbiba@mfa.gov.lv). 

CONCORD tiekas ar Eiropas attīstības komisāru Andri Piebalgu 

Š.g. 15.martā Eiropas attīstības komisārs Andris Piebalgs tikās ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, t.sk. 

CONCORD par dokumentiem, kas saistīti ar Tūkstošgades mērķiem un ekonomisko izaugsmi. CONCORD pārstāvji 

pozitīvi novērtēja faktu, ka EK darba dokumenti neuzskata ekonomisko izaugsmi par panaceju un liek uzsvaru uz 

vienlīdzību un sociālo taisnīgumu. Viņi atbalstīja to, ka nabadzības apkarošana ir galvenais un visaptverošākais mērķis 

attīstības sadarbībā. CONCORD aicināja Eiropas Komisiju atzīt uz cilvēktiesībām balstītu pieeju, lai uzlabotu tās darbu 

attīstības finansēšanā un padarītu redzamāku saikni starp dažādām politikas jomām. Andris Piebalgs norādīja, ka 

rūpīgi iepazīsies ar CONCORD pozīciju par Eiropas pilsoniskās sabiedrības priekšlikumiem ANO TAM pārskata samitam 

septembrī.  

Attīstības izglītība 

LAPAS seminārs „Kas ir attīstības sadarbība?” 

 
29.martā notika LAPAS un TRIALOG rīkots seminārs „Kas ir attīstības sadarbība?”. Šajā seminārā piedalījās 20 

dalībnieki no nevalstiskajām organizācijām, augstskolām un valsts pārvaldes. Seminārā tika sniegta informācija par 

attīstības sadarbības politikas izveidi un attīstību Eiropas Savienībā, galvenajiem izaicinājumiem, kā arī par LAPAS 

darbu. 

Apmācība par ES attīstības sadarbību 

TRIALOG sadarbībā ar LAPAS 29.martā Rīgā rīkos apmācību par to, kas ir ES attīstības sadarbība. Apmācības mērķis ir 

sniegt dalībniekiem pamatzināšanas par ES attīstības sadarbības politikas mērķiem, galvenajiem izaicinājumiem un 
ietvaru. Galvenais uzsvars tiks likts uz pilsoniskās sabiedrības lomu, izaicinājumiem un iespējām iesaistīties kā 
partneriem šo politiku realizācijā gan Latvijā, gan ES, gan valstīs ar zemāku attīstības līmeni. Apmācībā būs lekcijas, 
grupu darbs, diskusijas un dalībnieku prezentācijas. Apmācībā aicināts piedalīties ikviens interesents. Daļai 
interesentu būs iespējams apmaksāt ceļa izdevumus uz Rīgu un arī naktsmājas. Kopējais dalībnieku skaits – 30. 

Kursi par attīstības sadarbību Berlīnē 

Centre for Advanced Training in Rural Development Humbolta  Universitātē Berlīnē aicina piedalīties īstermiņa 
apmācības programmā: Berlin Training for International Development Cooperation 2010.gada vasarā. Tā mērķis ir 

 

 

 Biedrība “Latvijas Platforma attīstības sadarbībai” 
Reģ. nr. 40008084078, A.Čaka iela 49-4, Rīga, LV-1011 

Tālrunis 67846469, fakss 67846466, info@lapas.lv, www.lapas.lv 
 

LAPAS infoLAPA Nr.2 

Marts - aprīlis, 2010 

mailto:attistibassadarbiba@mfa.gov.lv
mailto:Info@lapas.lv
http://www.lapas.lv/


veicināt valsts pārvaldes un NVO sektora darbinieku zināšanas attīstības sadarbības jomā. Pieejami trīs apmācību 
kurs. Apmācības valoda – angļu. Stipendijas pieejamas cilvēkiem, kuri studējuši vismaz trīs mēnešus Vācijas 

augstākās izglītības iestādēs vai studenti universitātēs, kuri ir saņēmuši Vācijas sur-place-stipendijas savās mītnes 
zemēs vai trešajā valstī. Papildu informācija šeit. 

Jaunatnes un attīstības universitāte Spānijā 

No 13.-19.septembrim Mollina, Spānijā notiks Eiropas Padomes rīkotā Jaunatnes un attīstības universitāte. 
Organizācijas ir aicinātas tajā pieteikt aktivitātes līdz 5.martam saskaņā ar pielikumā esošo formu uz e pastu 
marcos.andrade@coe.int. 2010.gada universitātes tēma – 11. Jauniešu un attīstības universitāte notiks ar mērķi 
veicināt zināšanas un diskusijas par ilgtspējīgu attīstību un tās saistību ar cilvēktiesībām un pamattiesībām, progresu, 
solidaritāti, mieru un drošību, kas ir nepieciešami, lai sasniegtu Tūkstošgades mērķus. Papildu informācija par 

Universitāti šeit. 

Globālās izglītības online kursi 

Eiropas Padomes Ziemeļu – Dienvidu centrs aicina piedalīties globālās izglītības online kursos, ar īpašu uzsvaru uz 
cilvēktiesībām. Vasaras kursi notiks no 5. līdz 30.jūlijam. Kursos aicināti piedalīties nevalstisko organizāciju pārstāvji, 
apmācītāji, skolotāji. 

LAPAS aicina pieteikties pārstāvjus CONCORD EPAN un Attīstības izglītības darba grupās 

 

LAPAS Padome aicina pieteikties LAPAS pārstāvniecībai CONCORD EPAN (Enlargement, Pre-Accession, 
Neighborhood)un Attīstības izglītības darba grupās. Papildu informācija par darba grupām ir šeit. Šī ir laba iespēja 
LAPAS biedru organizācijām aktīvi darboties Eiropas Savienības līmenī, iegūt jaunu pieredzi un informāciju. LAPAS 
pārstāvja uzdevumi darba grupās ir pārstāvēt LAPAS viedokli, par darba grupu norisi informēt LAPAS biedrus, 
sagatavojot ziņojumu, kā arī proaktīvi iesaistīties darba grupas darbā. Darba grupu tikšanās klātienē parasti notiek 2 
– 3 reizes gadā.  
Pieteikšanās (motivācijas vēstule) nosūtāma uz info@lapas.lv līdz 15. aprīlim. Padome lēmumu pieņems 11.maija 

sēdē. 

LAPAS aicina uz Baltijas globālās/attīstības izglītības konferenci 

2010. gada 29. - 30. aprīlī LAPAS organizē Baltijas konferenci par globālo/attīstības izglītību. Konferences mērķis 
organizēt diskusiju starp NVO, formālās un augstākās izglītības, kā arī pašvaldību pārstāvjiem par globālās/attīstības 
izglītības jautājumiem.  
Konference notiks viesnīcā "Alberts" Rīgā, Dzirnavu ielā 33. Uzturēšanās un ceļa izdevumus sedz organizators. Pieteikt 

savu dalību konferencē var līdz 16. aprīlim, nosūtot reģistrācijas anketu uz e-pastu knabe@lapas.lv . Pielikumā 
konferences programma un reģistrācijas anketa. 

Aktualitātes 

ES Vispārējo lietu padomes un Ārējo attiecību padomes sanāksme 22.02. 

22.februārī ārlietu ministrs Māris Riekstiņš piedalījās Briselē notiekošajā Eiropas Savienības Vispārējo lietu padomes 

un Ārējo attiecību padomes sanāksmē. Diskusijas par ES atbalstu Haiti, par situāciju Ukrainā pēc nesen notikušajām 

prezidenta vēlēšanām, kā arī ES – Ukrainas attiecību tālāko perspektīvu, par klimata pārmaiņu politiku un turpmāko 

stratēģiju pēc Kopenhāgenas klimata konferences.  

Tikšanās ar Attīstības komisāru Piebalgu 15.02. 

Šī gada 15.februārī Eiropas Savienības attīstības komisārs tikās ar Saeimas Ārlietu un Eiropas lietu komisijām, Eiropas 

Parlamenta deputātiem un citiem interesentiem Saeimā. Šajā tikšanās reizē piedalījās arī 9 LAPAS biedru organizāciju 

pārstāvji. Uz LAPAS uzdoto jautājumu par to, kas Latvijai būtu jādara, lai veicinātu attīstības sadarbību, komisārs 

ieteica – īstenot apņemšanos finansēt attīstības sadarbību tādā apjomā, kādā ir solīts. Viņš novēlēja Latvijai atrast sev 

piemērotu nišu divpusējā attīstības sadarbībā. A.Piebalgs arī tikās ar ārlietu ministru M.Riekstiņu, kurš norādīja, ka: 

„Izvērtējot budžeta iespējas, Latvijai turpmākajos gados ir jācenšas piešķirt adekvātu finansējumu attīstības 

sadarbības projektiem, tādējādi solidāri ar starptautisko sabiedrību īstenojot izvirzītos mērķus attīstības palīdzības 

jomā."  

EDSO publicē datus par oficiālo attīstības sadarbību 2009.gadā  

EDSO dati, kas tika publicēti 14.aprīlī norāda uz attīstības palīdzības pieaugumu 2009.gadā, neskatoties uz finanšu 

krīzi. Kopīgā oficiālā attīstības palīdzība no EDSO Attīstības palīdzības komitejas valstīm palielinājās par 0,7% . 

2009.gadā lielākie donori pēc apjoma bija ASV, Francija, Vācija, Apvienotā Karaliste un Japāna. Piecas valstis, kas 

pārsniedz ANO noteikto oficiālās attīstības palīdzības mērķi 0,7% apmērā no NKP, ir Dānija, Luksemburga, Nīderlande, 

http://www.sle-berlin.de/sleplus/
http://www.uyd.me/?p=857
http://hre.netuni.nl/page.php?id=12
mailto:knabe@lapas.lv
http://www.oecd.org/document/11/0,3343,en_2649_34447_44981579_1_1_1_1,00.html


Norvēģija un Zviedrija. ES institūciju palīdzība pieauga par 4,4% līdz 15 miljardiem USD, galvenokārt pateicoties 

dažādām grantu programmām. 

Interesanti 

Ārlietu ministrs Māris Riekstiņš un LAPAS paraksta sadarbības protokolu Eiropas Savienības jautājumos 

2010.gada 11.februārī Ārlietu ministrs Māris Riekstiņš parakstīja sadarbības 

protokolu ES jautājumos ar Latvijas Pilsonisko aliansi, Eiropas Kustību Latvijā, klubu 

"Māja - jaunatne vienotai Eiropai," sabiedriskās politikas centru "Providus", Latvijas 

Dzimumu līdztiesības apvienību, Latvijas Platformu attīstības sadarbībai, kā arī ar 

biedrību "ACC Tautskolas Eiropai" par viedokļu un informācijas apmaiņu, kā arī par 

sadarbību sabiedrības informēšanā Eiropas Savienības jautājumos. ĀM un NVO 

protokola mērķis ir sekmēt informācijas un viedokļu apmaiņu par Ārlietu ministrijas 

kompetencē esošajiem ES jautājumiem, koordinēt abu pušu aktivitātes sabiedrības 

izglītošanā par iespējām iesaistīties ES lēmumu pieņemšanas procesā un kopīgi 

īstenot projektus sabiedrības informēšanai par ES jautājumiem.  

 

7.Āfrikas Eiropas apmācības kurss jauniešu organizācijām 

Āfrikas Eiropas apmācības kurss notiks no 23.-30.maijam Dienvidāfrikā. To rīko Eiropas Padomes Ziemeļu-Dienvidu 

centrs sadarbībā ar Eiropas Komisiju, Dienvidāfrikas Āfrikas institūtu, Eiropas Jaunatnes forumu un Panāfrikas jaunas 

savienību. Pieteikšanās termiņš ir 2010.gada 19.aprīlis. Papildu informācija. Dalībniekiem no Eiropas pieejams 

atbalsts ceļa izdevumiem. 

Visions of Africa 2010: aicinājums piedalīties foto izstādē 

KADE (Kerry Action for Development Education) un Clubheadbangbang Īrijā aicina amatierus un profesionālus 

fotogrāfus piedalīsies foto izstādē par pilsētas un lauku dzīvi Āfrikā. Foto izstāde notiks ikgadējās Āfrikas dienas 

ietvaros. Pasākuma mērķis izaicināt uzskatus par Āfriku un veicināt izpratni par kultūras dažādību šajā milzīgajā 

kontinentā, kurā ir vairāk nekā 50 valstu un vairāk nekā 1 miljards iedzīvotāju. 

Kampaņa „Keep your promises to the poor!” 

Dānijas NVO kampaņa „Keep your promises to the poor!”. Mērķis ir savākt 1 miljonu ES pilsoņu parakstu. Kā norāda 

pēdējās AidWatch ziņojums, tikai 6 no 27 ES dalībvalstīm iespējams, ka sasniegs to apņemšanos attiecībā uz 

attīstības palīdzību 2010.gadā. Mums ir atbildība palīdzēt vienam otram. Tāpēc Dānijas NVO aicina parakstīt petīciju. 

Papildu informācija.  

Iespēja 

LAPAS aicina darbā projektu vadītāju 

Lai ieviestu LAPAS vadītu projektu „Attīstības sadarbības informācijas izplatīšana Baltijas valstīs” sadarbībā ar 

Igaunijas un Lietuvas attīstības sadarbības organizāciju platformām (ar Eiropas Komisijas un Sorosa Fonds Latvijā 

atbalstu), LAPAS aicina pieteikties darbā projektu vadītāju. Lūdzu motivācijas vēstuli un CV nosūtīt uz info@lapas.lv 

līdz š.g. 15.martam. Papildu informācija pa tālruni 26275253. 

 

 

Lai uzzinātu dažādas aktualitātes par Attīstības sadarbību un LAPAS ikdienu, 
sekojiet mums Tviterī @LAPAS_LV un draudzējieties Facebook. 

 

 

Projektu Baltic States –Channeling Information for Development Nr. DCI-NSA ED/2009/201-971 atbalsta 

Eiropas Komisijas EuropeAid sadarbības birojs. Šis dokuments ir sagatavots ar Eiropas Savienības un Sorosa 

Fonda LAtvijā finansiālo atbalstu. Par dokumenta saturu atbild vienīgi biedrība Latvijas Platforma attīstības 

sadarbībai (LAPAS) un tas neatspoguļo Eiropas Savienības oficiālo viedokli. 

http://www.coe.int/t/dg4/nscentre/
http://www.facebook.com/pages/Keep-Your-Promises-to-the-Poor/201229962981?ref=ts

